¹²⁸ „Si loquamur de secundo modo habendi habitum cum fide, ut sciat quis exponere Scripturam, et conclusiones explicare, et contraria solvere, talis potest esse maior in Ecclesia. Tunc quaero de tali, aut enim exponit Scripturam per Scripturam, sc. unum locum per alium, et obscurum per manifestum, et sic non habet maiorem certitudinem de Scriptura exposita, quam de exponente. De qua expositione loquitur Augustinus 11 de Civit. cap. 19: *Quamvis itaque divini sermonis obscuritas etiam ad hoc sit utilis, quod plures sententias veritatis parit, et in lucem notitiae producit, dum alius eum sic, alius sic intelligit; ita tamen, ut quod in ohscuro loco intelligitur, vel attestatione rerum manifestarum, vel aliis locis minime dubiis asseratur, sive eum multa tractentur, ad illud quoque perveniat, quid sensit ille qui scripsit* (PL 41, 332). Haec ille; semper stat tamen, quod non est maior certitudo de exposita quam de exponente, et ideo numquam habet scientiam proprie.“ ((A, 167va; O, 82r; Ol, 202r add.: dictam. Contra tamen dicitur talis habere scientiam licet non proprie patet per (A add.: philosophum et) beatum Augustinum primo *Retract.* c. 14 quod scimus debemus rationi quod credimus auctoritati etc.)). — XV, 46b, n. 16; vgl. XXIII, 455b/456a, n. 19. — Zu den AUGUSTINUS-Stellen siehe: *11 de Civit. cap. 19* (PL 41,332) und: *Retractat. lib. 1 cap. 14* (PL 32, 607).

²⁵⁴ „Si autem exponit per alias scientias, ad quod ultimo devenerunt Doctores im-miscendo Philosophiam Scripturae sacrae (A, 167va; O, 82r add.: hoc est summum quod sciunt facere in expositione Sacrae Scripturae) quod sine dubio multum valet, et praecipue Metaphysicalia, ut veritas Scripturae de Trinitate et Intelligentiis et abstractis intelligantur (Ol: de Trinitate et unitate abstractiva; A: . . . ut veritates Scr. de Trinit. et unitate ab abstractis; O, ebenso, nur: . . . et unitate ab abstractis intelligatur), tunc dico, quod conclusio non habet maiorem certitudinem quam altera praemissarum, quae minus certa est; . . . et cum praemissa sumpta ex Scriptura non sit evidens ex terminis, sed credita, igitur nec conclusio erit demonstrata generans scientiam quamvis possit generare habitum alium a fide.“ XV, 46b/47a, n. 16. Vgl. XXIII, 456a/b, n. 20. — Vgl. E. GILSON, a.a.O. 657, spricht hier von dem „instrumentalen Charakter der Metaphysik“; vgl. auch 655 ff., 671 Anm. 1.

²⁵⁵ „Et sicut loquor de expositione, sic loquor de contrariorum solutione, quia solutio habet tantam certitudinem ex quanta procedit in accipiendo, quia si accipiatur de Scriptura, habet certitudinem quam dixi; si aliunde, certitudinem quam habere potest cum Scriptura, cui innititur, numquam tamen certitudinem ex evidentia. Si quis autem habeat intellectum exponendi moraliter ad aedificationem ille habet explicatiorem intellectum, quam qui seit sensum litterae tantum, sed numquam in tali expositione vel applicatione poterit aliquid demonstrare ex evidentia rei.“ XV, 47a, n. 16; vgl. XXIII, 456a/b, n. 20.